
令和6年12月15日

南ユーカリが丘自治会 会員各位

南ユーカリが丘自治会・自主防災会

会⾧ 小河原 太之

 防災訓練実施のご報告

 日頃より自治会活動へのご理解ご協力を賜りまして、深く感謝申し上げます。

 今年度も防災訓練を志津消防署志津南出張所ご協力のもと１０月２７日に実施いたしました。

 ご参加、ご協力頂きました住民の皆様、有難う御座いました。

 ご参加頂けた方からは、実際の救命機器(AED)や、消火器を使用した訓練、備蓄用アルファ米

 による炊き出し実施訓練ができ、大変有意義であったとのお声を頂いております。

 今回、参加者が少なかった点が課題であったと感じております。

 年に１回、防災・減災を体感・訓練できる良い機会であったと思います。

 是非、来年度も積極的なご参加をお願いいたします。

                       記

【 日  時 】  令和６年１０月２７日（日）

          午前１０：００～１２：００

【 場  所 】  遠間作公園（天気：晴れ）

【 訓練内容 】 1．消火訓練 ２．救命訓練 ３．炊き出し訓練

{防災訓練状況} 

①当日スケジュール

  ７：００～      準備開始

 １０：００～１１：００ 志津消防署職員指導による消火訓練、救命訓練

 １１：１０～１１：１５ 志津消防署職員による防災講和

 １１：１５～１２：００ 炊き出し訓練（備蓄食配布・試食）

 ～１２：３０      片付け、解散

②参加人数  約４０名



③消火訓練状況

 消防署職員様ご指導の下、消火器を使用し放水訓練実施

④救命訓練状況

 消防署職員様ご指導の下、訓練用の人形・AEDを使用した訓練を実施



④炊き出し訓練状況

 備蓄用アルファ米を使用した、炊き出し及び配布訓練を実施

 備蓄用レトルト食品を温め配布を実施

⑤消防車参加

以上。


